8. Seruplosq maxime serupulo ex melancholia  
veniente frequenter meditez eterna beatonem,  
infinita Dei misericordias, imensa sig Bonitelo  
qa aia in spuale latitia provocant, et p  
ae solatiu augere pat praetomissis magis tibi  
qa terrore et metu caere salant, qd doc-  
tionibz serupulosi haud meliz qd huius daq, qm ut  
cogitent qd qd aliis darent, si in tali casu  
interrogarent, frequenter em qd tingit, ut qd ga alio  
mites st et lenes ga se nimio rigore procedant.  
10. Viru Bonu siba et qd emnem sibi vivendi  
ogla ponal serupulosq, et qd illi ablo pti for-  
midine agent ha aut talite agi pce arbitran,  
serupulosq tute sequaz. 11. In oibz ut sapienter  
sentiat de Ono in Bonite et simplice cordis, be-  
nignu em et misericord ad ignoscendum, neq,  
hoibz bona vltis acty suos pta reputat. hoc

gentilia illa remedia, si quibus serupulis in ipso exor-  
 dio occurrat. si autem ostendat, quomodo cum serupu-  
 loso confessor procedere debeat.

Confessor igitur si penitente suum serupulosum <sup>439.</sup>  
 advertat, discretus sibi et caute, ut more periti me-  
 dici superinfundat. rursus et oleum relaxato, atque  
 propolite remedia gentilia à penitente praticari  
 solent. curet, pro ceteris adhortans, ut posthac  
 iudicio confessionis sui plerumque essentiali, certisq; sibi  
 persuadeat, quod nisi sententia huius magis, quam pro cre-  
 diderit in oibus actu agat. quia de eam illi enarrat,  
 quod quidam s. verba s. Hieron. s. Bernardi discipulo  
 serupulis adeo remebat miser, ut lacrimas facere  
 non auderet, fuit tamen ille obedire volens s. Bernardo  
 dicenti sibi: vade et mea fides, quibus sacrificia, quod  
 postquam fuit à serupulis demissa solutus evasit.  
 Ipse tamen confessor cordatus et bene patientis de Deo,  
 nec statim desperet si fructus spiritus non statim viderit,  
 dubia serupulosa in benigniore partem interpretet.  
 si frequentibus occurrant, illa penitus respiciat, quod  
 nullius momenti oblatum subridendo, et ne identidem  
 à serupuloso molestus, prescribat ei reglam, quod se ab  
 hac animi anxietate liberare potest, ut quod melancholico, ut  
 honesta recreare se divertat, solitudine declinet,

negotio tempore differat, ne otio vicio scrupulos  
meditet, quod si pro materia confessionis nisi scrupulos  
afferat sine absolute ad sacramentum adire  
sine nova confessione precipiat misericordia  
Dei proponat a qua nemo excluditur nisi qui su-  
perbe illa respuit nolens obedire iis, quorum invel-  
ut qui cadere incipit, erigatur, capite talis confessor  
periculum scrupulosi in se suscipiat, et seure pro-  
mittat se pro illo in extremo iudicio responsum  
si suis preceptis fideliter obedire non poterit.  
non quod ut scrupulosi petita confiteatur, aut cir-  
cumstantias maxime iam confessas, nisi iurare sit de  
veritate petiti finit et non factae confessionis, id est  
de circumstantiis: neque indulgeat confessione generali pec-  
catorum, nisi in genere de his et alijs per rem me-  
moriam preteritum petiti vulgus crederet, saluti sua  
magis timeat, et ex sequenti magis scrupulizet, hoc  
te, ne unquam operis, ut quia dubia, exurgente  
causabili dubio an aliquid sit scrupulosi an verum du-  
bium presumat esse servandum, ad hoc enim habet suf-  
ficiens motivum quod sciat se tractare ut scrupulosi  
atque hoc ipsum sibi ostendere se scrupulosi, et quod ju-  
gente de his nisi aperte positivas pro utroque pe-  
raores heat non dubium, sed scrupulosi et iudicet, et  
ut talem a mente sua expellat.

Ceteri etiam confessor in promptu responso heat 440.  
 ad gentes quosdam scrupulos, quos scilicet, quod si eos iam  
 mori contingeret sine confessione in tali scrupulo  
 coram iudice supremo consistere non deberent p. 2.  
 Quod P. Gregorius in Epistola ad Augustinum Anglum  
 apud Geribal: bonarum mentium est, ibi etiam culpas  
agnoscere ubi culpa non est. Ad quae, confessor dicat  
 in hora mortis multa se faciunda quae non obligant  
 in vita, imo etiam tunc longi conficti fore, si  
 benigni scrupulosi in bonitate de Deo sentientes,  
 confessioni suo obediant, ut sic obediae clypeo  
 muniti contra superbiam demonis feliciter  
 decerent, nam testante scriptura vir obe-  
 diens loquitur victorias. Accedit quod benigni ai-  
 anxietibus tunc timidi à Leone. Illo ru-  
 giente in sua ultima verba facile superandi  
 sint et in desperationem produciendi. s. ad textum  
 D. Gregorii dicat summum Pontifici pro culpa  
 ut integre peccatis, si quocumque defectu quomodo in  
 seipso hoc agnoscere et deplorare potest, nam  
 ut ait Caymanus posita ibi erat questio  
 utrum mulierem dum menstrua patitur ad Euchari-  
 stiam Communionem accedere possit? ad quod Pontifex  
 sic respondet: si ex veneracione magna scire

gas putat se non fuisse integras, l. ob defectu N.  
 petum, l. et ob n. promissu sufficiens examen  
 l. ob amissa aliqua peti circumstant. l. deniq, ob  
 n. htu sufficiens profiter, et huiusmodi scrupulose aut  
 in grandi gesseram molestia suas officios rei-  
 terat, aut genere offitenti licia petito pro-  
 dens gesseror si ex signis predictis, prout pro  
 penitente advertat, non aduincat ut a rei-  
 teratione gesserore omittat, et denique de nullo  
 peto se auisset, nisi pot iurare se illud gomi-  
 sisse aut n. d. gesseror e, gesseror in iura  
 pluri sentiam medicore diligia in exa-  
 minanda. sua ggeria adhibuit, huius ggeror  
 e, et si scrupulose n. sita n. huius, ulteriq,  
 de acta vita cogitare, et si occurrat dubium  
 aut ggeror in sit sumi et raabile, probaer  
 huius ggeror illud n. sit, et iuxta hos au-  
 tores si bi pferere, illud ia sufficiens  
 ee. solum claribz aut in spec. aut in genere,  
 multo magi go huius de scrupulose, dicens d. i. p.  
 regnet scrupulose: ha ipsa se refire. Tang in  
 examinanda ggeria sufficiens diligia adhibent  
 abvany e huius timor, dem regeriq diligia pma,

pro moralibus et hinc, de qua quibus maxime  
scrupulosi defemere. ut nisi quod non procul  
aut moraliter certis sibi appareat, quod in  
quo scrupulosi moraliter certis ut se ad satis-  
facere, prope severe presumat ad satis-  
facere sic credit.

442. Replicabit scrupulosi si submissa peccata de quibus  
certo mihi quod sit quod iterum mihi licet  
licet, pro facere quod illorum quod praeguarum ac  
certa vult aliquam locum non, qui docent peccata  
etiam dubia necesse est de his subicienda.  
Sed hinc dicat quod sepe falleris, nullus quod  
aliquis unquam docuit peccata dubia esse quod sitenda  
in scrupulosi, licet sint a non scrupulosi, imo hoc  
quod sit docent et prohibent ne facias, cum  
sunt scrupulosi: quod magis et nonnulli Pres  
apud Bopium, si dicunt scrupulosi teneri  
sub mortale a quod sepe peccata scrupulosi abstrin-  
neri, quod ad scrupulosi aut peccata ai anxietate  
cadendi in amentiam, aut incidendi in  
tanta perplexitate ut ad per functiones fiat  
inhabilis, et si graviter damnum, com-  
munitas huiusmodi scrupulosi taliter existente.

Seculo vero hoc periculo dicuntur obligari  
 saltem sub veniali ab eorum consuetudine abstinere,  
 si quia quilibet deus procurare tranquillita-  
 tem suam consuevit, si quia tales scrupulosi vi-  
 dentur Dei bonitatem diffamare, quasi Obligatoria-  
 mentis suis potius turbam a se et perse-  
 cutionis periculum quod ex tali consuetudine scrupu-  
 losis manifeste immineret, quam salutem et re-  
 media intenderet.

Si alii scrupulosi qui passim se moribus peccatis - 443.  
 care putant, ubi aut nullum aut veniale solum  
 est, quod plerumque contingit circa iura interna  
 seu cogitationes in quibus sensus a consensu dif-  
 tingueri nequeunt, his quoque ut consuetudinem sequantur  
 et observanda regula à sancto Hieronymo li. 1. summa  
 c. 1. n. 17. et sequi: queis dignoscatur sensus a consensu.

Regula 1<sup>a</sup> est: si tentatus est rei illicita appetitus  
 avertens, ita sit constitutus ut quomodo facile peccatum  
 excipi potest, tunc non faceret, signum est aut nullum  
 aut impeditum solum fuisse consensum, autem post excu-  
 sationem vultu prompta obtemperaret, haud dubie  
 quis peccatum excusaturus esset si consensum plene adfuerit.  
 Regula 2<sup>a</sup> est: si motus pravus in se recte advertitur,  
 et velle expellitur, nec nisi brevis mora daretur, signum

et l. nullig l. impfcti gffg. 3. et. neq. in p. fe-  
raria motu carnaliu' et post advertia' raris  
statim signu' e' plenariu' gffg, vltas em motibz  
carnalibz n' subiacet de p. rone. 4. Ino su-  
p. alqz dubitat, ac somnians an vigilans, an so-  
bris an ebrius aliquid fecerit aut dixerit mag-  
nu' iudiciu' e' n' adquire deliberacem plena  
gia plena deliberac et plang raris, qz solet post  
se relinquere si memoria, igiq. supra l. qz  
pro se presumere p. et de dubia. huigmi  
q. emere. Inq. incitante in prepulm  
ferriem.

444. Alii cogitacibz infidelit, et blasphemia multo  
du' angustant, ita ut seipz existimat se  
dicere intra se et plano quidm. gffg n' e' Deo  
Chro n' ab ea cogitac in Exhira, l. qz qz  
i' Pra et filio n' procedit, B. V. n' mansit virgo  
post partum, sancti Dei inq. q. emendo di-  
vinitas p. unde de huigmi et alis suspicibz  
se accusant, a qzibz in reipsa maxime abhorrent.  
raru' em anxietu' n' e' alia caa qm' d. amon-  
tentator, quare qm' p. in mentem veniunt  
q. emere aut, neq. multa disputac in eis  
sustineri. q. si vero in q. fessionalibz et pluries  
q. higit de huigmi se accusant, sic at. ilis  
q. fessor ante firmata credant, et si respondant,

ut solent; utiq. nec magis tribulor qm huius  
 cogitatio, palam inmeritis e' serupulu' in h' oes  
 nec proasitu' affum' dunc hortet ut anxietes  
 oes deponant, in secul' actu' fidei eliciant, et  
 impotenti' de eigni cogitatio' inani' qsi dia-  
 bolici' insultu' sibi parant.

Alu' longe severis circa reprobasem et pra- 44.  
 testinaoem turbant, seum dicentes, Verus  
 ab eterna via novit elegit bonos in salutem,  
 alios misit foras in perditionem et de glis fu-  
 turo' eris qntu' iam es, igit' in Reg' s'c' immu-  
 tabilis q' qid' egeris, teli' in eris, q' in Deo  
 qntu' es, hoc eris. p' hoc p'p'iu' serupulosum  
 gen' e', et difficult' nimie' medela, huiusmi' h'  
 serupulosi, ut de p'cipitio' sua' salutis li-  
 berent, q' sepe dicat, q' scire deant i. q' licet  
 omnia' certitudinem de salute sua nemo habeat  
 iuxta illud Euli' q' refut' hoc an odio an amore  
 dign' sit, sit in q'is moralem certitudinem h'c ex  
 q'ia sua' testimonio iuxta illud Apli' 2. Cor. 1.  
 gloria nra hoc e' testimoniu' q'ia nra, cuiq'  
 testimoniu' agniti' gra' q' decet, ut q'is licet  
 de aeternali salute sua refug' bene operet.  
 Nam hi scire dat' 2o q' unq'is licet est cert'  
 in reprobasem nihilomin' ali' infinitis titulis  
 cet' obligat' ad servandu' Deo neq. em ideo sit  
 vire Deo no' p'videt, ut nos falset, scia' ipse Reg'.

quoto. qd magis querit, ut ne suu de eventu salutis  
noe operem, boni et declinemo à malo, ne pro  
quero noe reprobari illud ultioe omittam. qd  
predestinatio et salu noe dependet. Siue dot  
3<sup>o</sup>, qm no obstante profua DEI infallibili  
de infirmi reconvalescia aut morte, infirmig  
huiusmodi liquide et stultè ageret si diceret DEUS  
ia' decrevit an sim ab hac infirmitate liberandus  
an n' qd nolo uti medicina, qd si tutum huius  
modi infirmig in oiu' opinioe stultè ageret,  
quta qd stulticia arguendi erant, qd insipienter  
dicunt DEUS me iam l. predestinavit l. repro-  
bavit qd frustra operor bona et declino à malo:  
audiant qd in Augustino dicente: si n' el pra-  
destinatio seu ut predestinatio, licet em DEUS  
qos predestinavit ab aeterno in aeternum, meritis  
predestinavit, qos em reprobat n' reprobat  
nisi praecipis eorum demeritis, et peccatis de-  
meritis sua tolle demerita, et DEUS tuaa tollet  
reprobacionem. sicut em qd. sicut DEUS n' decrevit  
curare infirmu, nisi seipsum sicut curare voluerit  
utendo medicina naturali, ita nec de salvabit aut  
damnabit nisi ipse velit.

446. Jure scrupulosos ut illum querunt recens prosequi  
aut n' eo liberari l. et in Nomina. si qd idem  
illoru' aliq, qd ita scrupulose horas cano. reu-  
tant ut dum totu' choro se officio suo subferre

autem, ipsi in eas iterent, intra quatuor sollicitudine  
 ut intra hora. satius vix una aut altera hora  
 persolvant, vultus et post recessus quatuor repetantur his  
 quibus molebitur cuius officium exspectat superioris  
 de vi reiterare in dictum, sed etiam sacerdotes  
 qui non raro in Missa tubera parte de candelis  
 absumunt, quia alias pro tribus sufficeret, quida  
 in extensioe calicis indiffereta. pfricacoe.  
 deaurata vasa destruant, purificatoria  
 laecerant, quida vba pferuacis de ridiculitate  
 exprimunt, ut etiam presentes ubi ad devo-  
 tione drent ad risum promoveant, quibus vero  
 ipsi sua extra ordinaria vocis fortitudo Deu  
 in celo rapient sed et hi certi melius fu-  
 cerent si ab actibus huiusmodi ridiculis abstinerent,  
 maiorem vatorum N. rasem hrent, et salte  
 intra dimidia hora, ut magni quoque presules  
 solent sine populi nausea missam finirent.  
 et hoc de scrupulis. Sci. 4. Inquis. 4. quibus in officio publicitate  
 5. 1. quibus.

## Sect: IV.

### An, quomodo, et quando cum conscientia publicitate operari?

Dictum est n. 393. quibus problem. quia etiam opinativa diu. 447.

ce ita, qd iudicium et dictamen quidem de aliquo  
format, sed non sine formidine, quod si in hoc  
veniant D.D. haec enim, quod est quidem in huius officio  
libere fieri operari, maxima in res scholas et pro-  
versis, ita sane et haec difficultas una merito  
in sumas hanc, quae in hoc potest officio, an  
unguis, et in fine, quod duo species et sententia  
circa idem obitu circumferunt, quare utraque, auto-  
rite et ratione sua nititur, quidem, sed diversimode ita  
sunt, ut alterutrum vitaeque problig, alterum in  
minis problig, hanc an inquam hanc quod libet sequi  
licet? an potest quis id quod problig et ali-  
gere debeat? Item in ex parte operando: sicut  
ea quae diximus in tractu de B. et D. quod ex mu-  
tus pretio estimabile auisus ultra sortem  
usura est? sed an aliqui D.D. qui non ea quae sunt  
auisus, solent esse usuram, quae etiam extensa  
sunt ab auctoritate supponitur, verum probligis: iam  
quod dubitatur, an si utramque sententiam dicente esse  
petam usura et dicente ut esse petam usura, meum  
operando, et ita iudico: longa probligis est quod quid  
velit auisus petam usura mittit, an nihil-  
ominus sub officio potest aliquid ultra sortem auis-  
pare pro maggiore officio probligis de mittendo  
peto praesens quia altera sententia etiam defendit  
in Ordinibus? in hoc praesens sita est difficultas.